⁸⁶ Il significato di *discurro* è qui probabilmente vicino a 'fare scorreria'.

modo sed ipsa ex urbe Roma ac omni pene Italia cum lavandi tum sanandi causa frequentes eunt. Qui enim Romani adessent cives omnes sibi venturos obviam seque fronte comi, multo amplexu, magna gratia excepturos, veluti quibus reditus eius, tum ob longam absentiam, tum ob quas dixi causas gratissimus esset, amplissima spe putabat. Sed quam conceperat spem, eam extemplo vanam esse percepit.

[67] Hæc nanque ad balnea cum dimissa nave diverteret, quosdam forte qui Romani essent cives starentque in circulo ac simul, ut fit, per ocium loquerentur, e longinquo vidit. Eorum nemo ut venienti obvius fieret pedem movit. Propius autem ut accessit, quasi Roma veniret, interrogatur ab uno sitne quicquam Rome novi, qua die sit urbe profectus. Tum secum ipse tacitus vehementer admirari primum, deinde etiam atque etiam stomachari cœpit. Ad illum vero qui interrogasset se haudquamquam Roma venire sed provincia e sua respondit. Tum e turba alius, quasi certior esset unde veniret, «Venit hercle ex Africa,» inquit. «Imo vero ex Sicilia,» Cicero ait. Tum alius: «Nescisne tu,» inquit ad socium, «quod ex Sicilia redit? Nam ibi quæstor fuit.» Denique se ipsum increpans Cicero, quod vanam spem animo concepisset, stomachari desiit atque indignationem in risum ac iocum vertit seque fecit ex iis unum qui per solacium ad balnea convenissent. [68] Neque vero id sibi profuit minus quam si gratulabundi omnes, uti mente conceperat ac futurum speraverat, sibi obviam accurrissent. Spem quidem suam vanam esse inanemque cognovit, quod e mentibus hominum evaneret illorum nomen atque memoria qui abessent; proinde si favorem et benivolentiam civium, si laudem et famam, si honores assequi cuperet, oportere curare non abesse sed vivere in oculis civium, ut quæ bene ageret, ea [p. 286] viderent potius quam audirent. Itaque permanere in urbe magistratusque deinceps haudquaquam externos nec provinciales sed urbanos petere atque obire constituit.

[69] Romam autem post quæsturam ad causas e more agendas in foro, quod esset is peculiaris ac proprius sibi ludus, reversus est. Tum vero secum reputans fore pulchrum si, quemadmodum fabri quæ haberent instrumentorum vim et nomina scirent, ita cognosceret ipse civium ac rerum nomina quibus sæpenumero uteretur, tantum in ea re percipienda temporis, studii, curæ dedit quod singulorum prope civium nomina, mores,

⁸⁷ L'episodio del ritorno dalla Sicilia è tratto da *Pro Plancio*, 64-66.